第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”

评选活动方案
为进一步增强中小学班主任的使命感、责任感和荣誉感，营造全社会理解、支持班主任工作的良好氛围，继续推选“学生喜爱、学校认可、家长满意、社会尊重”的百名优秀班主任典型和模范，我局决定组织开展第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”评选活动，方案如下：
一、活动名称
第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”评选活动。
二、主办单位
深圳市教育局。
三、评选对象
2017年9月至2019年8月期间获得区级以上（含区级）荣誉表彰的班主任。

四、评选标准

（一）理想崇高，信念坚定。热爱教育，尊重学生，不断加强自身业务学习，深受学生爱戴和拥护，深受家长的认同和赞誉，深受同行的肯定和好评。
（二）管班科学，智慧育人。具有民主、科学的管理理念，所带班级管理制度健全，班级文化特色鲜明，为每个同学各显所长搭建多元化评价体系和发展平台。
（三）班风良好，成绩显著。近三年所带班级曾获校级以上优秀班集体等荣誉，个人获过区级以上班主任先进称号或教育教学类先进荣誉。
（四）遵纪守法、师德高尚。没有因为教育公平、班级管理等问题受到有效投诉，未发生有偿家教、以权谋私、体罚或变相体罚学生等师德、师风问题。
五、申报材料
（一）填写推荐表（详见附件），300字以内事迹材料，及1张个人风采照片（电子版）。 
（二）录制微视频
1.微视频时长要求：控制在4分钟以内。
2.微视频内容要求：由片头视频和主旨视频构成。片头视频必须显示标题、学校、年级、班级、班主任教师姓名、班主任年限等信息；主旨视频显示班主任班级管理理念、工作思路、工作业绩、才艺展示等内容。    
3.微视频格式要求：视频宽高比为16：9，1080P分辨率MP4或MOV格式。
4.微视频质量要求：图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映教育、教学情境，能充分展示班主任教师风采。

六、参评名额（131人）
	区域

学段
	小学
	初中
	高中
	中职
	合计

	福田区
	5
	5
	2
	1
	13

	罗湖区
	5
	5
	2
	1
	13

	南山区
	5
	5
	2
	1
	13

	盐田区
	3
	3
	1
	1
	8

	宝安区
	5
	5
	2
	1
	13

	龙岗区
	5
	5
	2
	1
	13

	龙华区
	5
	5
	2
	
	12

	坪山区
	3
	2
	1
	
	6

	光明区
	3
	3
	1
	
	7

	大鹏新区
	2
	2
	1
	
	5

	直属学校
	3
	7
	12
	1
	23

	合计
	44
	47
	28
	7
	126


注：直属学校按照学段每学段可报1人。

七、时间安排
（一）9月30号前，各区完成区级评选活动，并将推荐表、名单汇总表加盖公章后报送市民中心C区2077室市教育局德体卫艺处，电子版及个人照片请发至邮箱：wangmin@sz.edu.cn。联系人：王敏，联系电话：88125592。
（二）10月，深圳市教育局组织开展市级评选。
八、奖项设置

全市共评选100名深圳市“我最喜爱的班主任”，颁发荣誉证书。

九、评选方式及标准
（一）评选方式
1.区级评选方式，由各区自行确定。

2.市级评选程序分三个环节，分别是微视频评审环节、教育问答环节和网络投票环节。具体要求如下：

（1）微视频评审（4分钟以内，占比40%）。微视频评审环节。聘请专业评委，对班主任微视频进行评审，依据视频展示的班主任年限、教育理念、教育情怀、工作业绩、各方评价等情况进行评分。

（2）教育问答（4分钟以内，占比40%）。由评委根据视频内容及选手个人教育教学经历，现场提出一个至两个教育问题，选手现场作答。

（3）网络投票（占比20%）。利用合作媒体微信公众号平台开展人气指数测评。

十、有关要求
（一）坚持标准，择优选拔。各区和直属学校坚持实事求是的原则，严格按照评选范围和条件，坚持面向基层、面向一线班主任教师，突出班主任工作实绩，鼓励所有符合条件的班主任积极自荐并参加评选。
（二）广泛宣传，营造氛围。各区要以此次评选活动为契机，认真总结、宣传优秀班主任的典型经验和先进事迹,并发动辖区的广大老师、学生和家长参与投票评选活动中来，努力营造全社会关心教育的良好氛围。
（三）强化监督，落实责任。各区要严格按照程序推荐申报，确保整个评选过程的公开、公平和公正，并设立相应的投诉电话和邮箱。对于以教谋私，有违规、违纪及违反师德规范行为的，实行一票否决。

附件:1.第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”推荐

表

2.名单汇总表

                                    深圳市教育局

2019年5月27日

（联系人：王佳斌，联系电话：88121515）

附件1
第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”推荐表
	姓名
	
	性别
	
	照片

	出生日期
	
	单位
	
	

	职务、职称
	
	任教学科、学段
	
	

	学历学位
	
	任教年限
	
	班主任年限（注明连续或累计）
	
	

	取得过何种心理健康教育培训证书
	

	通讯地址及电话
	

	从教经历
	时间
	所在单位
	从事工作
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	曾获主要荣誉称号和奖励
	获奖名称
	获奖时间
	授予单位
	备注

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	德育课题立项、获奖情况
	

	德育论文发表、获奖情况
	

	所带班集体获得荣誉情况
	 

	个人事迹简述（300字以内）
	。
签名：
                                                    年   月    日

	学校意见
	校长（签名）：学校公章
                                                     年  月    日

	区教育局意     见
	                                                      公章
                                                     年  月    日


附件2
第二届深圳市中小学“我最喜爱的班主任”候选人名单汇总表
        区教育局（盖章）
	学段
	姓名
	性别
	年龄
	班主任

年限
	曾获荣誉及时间
	联系电话

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填报人：                         联系电话：



